
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

09.10.2023         № 930 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области 

от 13.01.2023 № 5 «Об утверждении Положения об оплате 
труда работников, занятых хозяйственным и техническим 

обеспечением администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области и её отраслевых 

(функциональных) органов» 
 

В целях реализации распоряжения Правительства Нижегородской области от 
27.04.2023 № 467-р «О мерах по увеличению оплаты труда работникам бюджетного 
сектора экономики Нижегородской области», постановления администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 28.06.2023 № 618 «О 
минимальных размерах окладов (минимальных размерах должностных окладов) по 
профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих, минимальных размерах ставок заработной 
платы по профессиональным группам общеотраслевых профессий рабочих 
муниципальных учреждений Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области» (с изменениями от 17.07.2023 № 658) администрация Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области постановляет: 

Внести изменения в Положение об оплате труда работников, занятых 
хозяйственным и техническим обеспечением администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области и её отраслевых (функциональных) 
органов, утвержденное постановлением администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области от 13.01.2023 № 5 (далее – Положение) следующего 
содержания: 

1. Пункт 1.1. раздела 1 «Общее положение» Положения изложить в новой 
редакции: 

«1.1. Настоящее положение об оплате труда работников, занятых хозяйственным 
и техническим обеспечением администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области и её отраслевых (функциональных) органов (далее – 
Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
решением Совета депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области от 28.02.2023 № 32-р «Об утверждении Положения об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области», постановлением 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 
06.06.2023 № 517 «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда 
работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области» и предусматривает 
порядок, условия оплаты труда и материального стимулирования работников, занятых 
хозяйственным и техническим обеспечением администрации Сосновского 



2 

муниципального округа Нижегородской области и её отраслевых (функциональных) 
органов (далее – работники).» 

2. Абзац 6 пункта 1.2 раздела 1 «Общее положение» Положения изложить в 
новой редакции: 

«- перечня видов выплат компенсационного и стимулирующего характера в 
бюджетных и казенных учреждениях, утвержденных постановлениями администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 25.04.2023 № 357 «Об 
утверждении Перечня видов выплат стимулирующего характера в муниципальных 
бюджетных, автономных и казенных учреждениях Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области и разъяснения о порядке установления выплат 
стимулирующего характера в муниципальных бюджетных, автономных и казенных 
учреждениях Сосновского муниципального округа Нижегородской области», от 
25.04.2023 № 358 «Об утверждении Перечня видов выплат компенсационного 
характера в муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждениях 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области и разъяснения о порядке 
установления выплат компенсационного характера в муниципальных бюджетных, 
автономных и казенных учреждениях Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области»»; 

3. Абзац 1 пункта 1.3. раздела 1 «Общее положение» Положения изложить в 
новой редакции:  

«1.3. Размеры минимальных должностных окладов, минимальных ставок 
заработной платы по профессиональным квалификационным группам (далее – ПКГ) 
работников, занимающих должности служащих, и работников, работающих по 
профессиям рабочих, устанавливаются в размере не ниже соответствующих 
минимальных размеров окладов (должностных окладов), минимальных ставок 
заработной платы, установленных постановлением Администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области от 28.06.2023 № 618.». 

4. Подпункт 2.1.2 пункта 2.1. «Основные условия оплаты труда» раздела 2 
«Порядок и условия оплаты труда» Положения изложить в новой редакции: 

«2.1.2. Настоящим Положением работникам, осуществляющим деятельность по 
должностям служащих, устанавливаются повышающие коэффициенты к 
установленным постановлением администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области от 28.06.2023 № 618 «О минимальных размерах окладов 
(минимальных размерах должностных окладов) по профессиональным 
квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих, минимальных размерах ставок заработной платы по 
профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих 
муниципальных учреждений Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области» минимальным размерам окладов (минимальным размерам должностных 
окладов) по ПКГ общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 
служащих в зависимости от квалификационного уровня. 

 

Квалификационный 
уровень 

Должности служащих, 
занятых техническим 

обеспечением  

Повышающий 
коэффициент по 

ПКГ в зависимости 
от занимаемой 

должности 

Должностной 
оклад (руб.) 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 
Минимальный размер оклада – 6366,00 руб. 

1 квалификационный Статистик 1,0 6366,00 

consultantplus://offline/ref=F7ECBBCAF1E86067F89C65E67F2AC920D133F9BE57552955679E8C1C42BE607ErEHBH
consultantplus://offline/ref=F7ECBBCAF1E86067F89C65E67F2AC920D133F9BE5C592B53689E8C1C42BE607EEBB4C421B538D9C4697940r8H6H


3 

уровень 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 
Минимальный размер оклада – 8303,00 руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Инженер по защите 
информации; 

юрисконсульт, экономист 

1,0 8303,00 

2 квалификационный 
уровень 

Бухгалтер II категории, 
экономист II категории 

1,2 9964,00 

ПКГ «Должности работников государственных архивов, центров хранения документации, архивов 
муниципальных образований, ведомств, организаций, лабораторий обеспечения сохранности архивных 

документов третьего уровня» 
Минимальный размер должностного оклада – 5515,00 руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Архивист 1,48 8162,00 

Должности служащих не включенные в ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 
Минимальный размер должностного оклада – 8303,00 руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Специалист, специалист по 
молодежной политике и 

спорту 

1,0 8303,00 

2 квалификационный 
уровень 

Старший специалист, 
старший специалист по 
молодежной политике и 

спорту 

1,2 9964,00 

Должности служащих не включенные в ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого 
уровня» 

Минимальный размер должностного оклада – 16542,00 руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Начальник отдела 1,0 16542,00 

 
Применение должностного наименования «старший» возможно, если на 

сотрудника возлагаются функции руководства самостоятельным участком работы. 
 

Специалисты, осуществляющие первичный воинский учет 
 

Наименование должностей Должностной оклад, руб. 

Начальник военно-учетного стола 7929,00 

Инспектор военно-учетного стола 7327,00 

». 
5. Подпункт 2.1.4 пункта 2.1. «Основные условия оплаты труда» раздела 2 

«Порядок и условия оплаты труда» Положения изложить в новой редакции: 
«2.1.4. Работникам, осуществляющим деятельность по профессиям рабочих, 

устанавливаются следующие повышающие коэффициенты к установленным 
постановлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области от 28.06.2023 № 618 «О минимальных размерах окладов (минимальных 
размерах должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам 
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, минимальных 
размерах ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам 
общеотраслевых профессий рабочих муниципальных учреждений Сосновского 



4 

муниципального округа Нижегородской области» минимальным размерам ставок 
заработной платы по ПКГ общеотраслевых профессий рабочих: 

 

Квалифика
ционный 
уровень 

Квалификацион
ный разряд 

Профессии 
рабочих, занятых 
хозяйственным 
обеспечением 

Повышающий 
коэффициент в 
зависимости от 

занимаемой 
профессии 

Повышающий 
коэффициент 

специфики 
учреждения 

Ставка 
заработной 
платы (руб.) 

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 
Размер минимальной ставки заработной платы – 5779 руб. 

1 4 водитель 
автомобиля 

1,0 1,127 6513,0 

 5 водитель 
автомобиля 

1,11 1,127 7229,0 

2 6 водитель 
автомобиля 

1,23 1,127 8011,0 

4 важные (особо 
важные) работы  

водитель 
автомобиля  

1,63 1,127 10616,0 

ответственные 
(особо 

ответственные) 
работы 

водитель 
автомобиля 

1,79 1,127 11658,00 

<*> Размер ставки заработной платы водителя автомобиля 4 квалификационного уровня определен 
с учетом классности 

». 
6. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.10.2023 года. 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 


